
COMUNE DI CASTELRAIMONDO (MC)

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA MUNICIPALE

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  189 DEL  11-12-19

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE CAM=
PO  DI CALCIO E STRUTTURE ACCESSORIE, SITI IN LOC.
TORRE  DEL PARCO - C.U.P. F36E19000030004  ESAME E
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  undici del mese
di dicembre alle ore 18:30, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Municipale nelle persone dei signori:

======================================================================

MARINELLI RENZO SINDACO P
GREGORI ESPERIA VICE SINDACO P
LEONELLI PATRIZIO ASSESSORE P
PUPILLI ROBERTO ASSESSORE P
TORREGIANI ELISABETTA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.  5  In carica n.  5 Presenti n.   5  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. BISELLO DR.SSA ROBERTA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. MARINELLI RENZO nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta
Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 11-12-2019  -  pag.  1  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI ED URBANISTICA

Premesso che:

con Deliberazione della Giunta Municipale n. 213 del 12/12/2018
è stato approvato il progetto definitivo delle opere di
"RISTRUTTUTAZIONE E RIQUALIFICAZIONE CAMPO DI CALCIO, STRUTTURE
ACCESSORIE E IMPIANTO ILLUMINAZIONE, SITI IN LOC. TORRE DEL
PARCO", redatto dall’Ing. Campetti Paolo, iscritto all’Albo
degli Ingegneri di Macerata al n. 507, con studio in
Corridonia, Via L. Lotto, 2, giusto incarico conferito con
Determinazione del Settore Tecnico n. 365 del 09/11/2018, R.G.
870, per un importo complessivo di € 250.000,00;
l’Istituto per il Credito Sportivo, nell’ambito dell’iniziativa
denominata “SPORT MISSIONE COMUNE”, ha deliberato l’ammissione
al contributo per il totale abbattimento degli interessi del
mutuo destinato a finanziare la realizzazione di parte degli
interventi di cui all’oggetto, per un importo complessivo di €
150.000,00;
stante l’urgenza di attuare un primo stralcio funzionale di
opere, riguardanti la ristrutturazione degli impianti degli
spogliatoi del campo di calcio e la realizzazione di una nuova
tribuna coperta per il campo in erba sintetica, che ne è
sprovvisto, con Deliberazione della Giunta Municipale n. 121
del 17/07/2019 è stata approvata l’attuazione di un primo
stralcio funzionale del progetto definitivo delle opere di
"RISTRUTTUTAZIONE E RIQUALIFICAZIONE CAMPO DI CALCIO E
STRUTTURE ACCESSORIE, SITI IN LOC. TORRE DEL PARCO", per un
importo totale di Euro 150.000,00;
con proprio atto determinativo n. 280 del 4.9.2019 l’incarico
per la progettazione esecutiva dell’intervento è stato affidato
all’Ing. Campetti Paolo, iscritto all’Albo degli Ingegneri di
Macerata al n. 507, con studio in Corridonia, Via L. Lotto, 2,
coadiuvato per gli aspetti impiantistici dall’Ing. Carlo
Tarozzi di Loreto;

Visto il progetto esecutivo dell’intervento di "RISTRUTTUTAZIONE
E RIQUALIFICAZIONE CAMPO DI CALCIO E STRUTTURE ACCESSORIE, SITI IN
LOC. TORRE DEL PARCO", predisposto dall'Ing. Paolo Campetti,
coadiuvato dall’Ing. Tarozzi Carlo per gli aspetti impiantistici,
composto dai seguenti elaborati, parte integrante e sostanziale del
presente atto, anche se materialmente non allegati per motivi
organizzativi:

Tavola 1 Tribuna - Planimetria interventi scala 1:200-
Tavola 2 Tribuna - Piante, prospetto e sezione scala 1:50-
Tavola 3 Tribuna - Carpenteria scala 1:50/25-
Tavola 4 Tribuna – Particolari collegamenti scala 1:50/25-
Tavola 5 Tribuna – Particolari collegamenti scala 1:50/25-
Elaborato 6 Relazione di calcolo-Relazione sulla-
fondazione-Relazione sui materiali-
Piano di manutenzione-
Elaborato 7 Quadro economico intervento-
Elaborato 8 Relazione progetto tribuna-
Elaborato 9 Elenco prezzi-Analisi prezzi tribuna-
Elaborato 10 Computo Metrico Estimativo tribuna-
Elaborato 11 Computo Metrico Estimativo tribuna incidenza-
sicurezza
Elaborato 12 Capitolato speciale d'appalto - Tribuna-
Elaborato 13 Piano di sicurezza e di coordinamento-
Elaborato 14 Relazione tecnica ristrutturazione spogliatoio-
Elaborato 15 Documentazione fotografica ristrutturazione-
spogliatoio
Elaborato 15 Elenco prezzi-Analisi prezzi ristrutturazione-
spogliatoio
Elaborato 16 Computo Metrico Estimativo ristrutturazione-
spogliatoio
Elaborato 17 Computo Metrico Estimativo incidenza sicurezza-
ristrutturazione spogliatoio
DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 11-12-2019  -  pag.  2  -  COMUNE DI

CASTELRAIMONDO



Elaborato 18 Capitolato speciale d'appalto - Spogliatoio-

Visto il quadro tecnico economico del progetto esecutivo, che
prevede un importo totale di Euro 150.000,00, come appresso distinto:

€ 4.462,83

Lavori soggetti a ribasso € 39.100,14

€ 107.514,23

Lavori

Lavori soggetti a ribasso € 66.326,17

Somme a disposizione dell'amministrazione

Opere in
acciaio
(OS18A)

€ 47.918,94

IVA 10% sui lavori €
10.751,42

Incentivi funzioni tecniche art. 113 € 1.148,96

STRALCIO FUNZIONALE N. 1 - TRIBUNA CAMPO CALCIO

STRALCIO FUNZIONALE N. 2 - SPOGLIATOIO CAMPO CALCIO

Spese tecniche - opere edili €
11.222,25

TOTALE LAVORI

Totale

Spese tecniche - impianti € 3.807,86

impianti
termici
(OS28)

€ 38.172,43

Spese tecniche - collaudo € 1.000,00

€ 67.551,06

Spese tecniche - relazione geologica € 2.000,00

impianti
elettrici
(OS30)

IVA e cassa su spese tecniche € 4.125,29

€ 1.790,74

Contributo ANAC € 30,00

opere edili e
strutturali

(OG1)

Lavori in economia (IVA compresa) € 4.400,41

Totale € 39.963,17

Imprevisti e lavori su fattura (IVA
compresa) € 3.999,58

di cui oneri per la sicurezza

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €
42.485,77

€ 1.224,89

di cui oneri per la sicurezza € 863,03

€ 19.632,12

TOTALE INTERVENTO € 150.000,00

incidenza manodopera € 15.985,27

DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 11-12-2019  -  pag.  3  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO

incidenza manodopera



Visto l’impegno di spesa assunto con Determinazione del Settore
Tecnico n. 434 del 27.12.2018 al Cap. 2613/8, recante “SPESA PER
RISTRUTTURAZIONE E RIQUALIFICAZIONE CAMPO SPORTIVO”;

Visto il parere favorevole n. 17/2019 espresso dal CONI –
Comitato Regionale Marche con prot. n. 2475/2019 del 25.11.2019;

Visto il parere favorevole espresso dalla Soprintendenza
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio delle Marche con prot. n. 25277
del 4.12.2019;

Vista l’Autorizzazione Paesaggistica rilasciata dal Responsabile
dell’Area Tecnica con prot. n. 15934/2019 del 5.12.2019;

Visti i verbali di verifica del progetto e di validazione, ai
sensi dell’art. 26 D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto che il progetto sia meritevole di approvazione;

Visto il D.Lgs. 267/00 e s.m.i ;

P R O P O N E

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale
della presente proposta.

2) Di approvare, per le causali in premessa meglio specificate, il
progetto esecutivo degli interventi di "RISTRUTTUTAZIONE E
RIQUALIFICAZIONE CAMPO DI CALCIO E STRUTTURE ACCESSORIE, SITI IN LOC.
TORRE DEL PARCO", predisposto dall'Ing. Paolo Campetti, coadiuvato
dall’Ing. Tarozzi Carlo per gli aspetti impiantistici, composto dai
seguenti elaborati, parte integrante e sostanziale del presente atto,
anche se materialmente non allegati per motivi organizzativi:

Tavola 1 Tribuna - Planimetria interventi scala 1:200-
Tavola 2 Tribuna - Piante, prospetto e sezione scala 1:50-
Tavola 3 Tribuna - Carpenteria scala 1:50/25-
Tavola 4 Tribuna – Particolari collegamenti scala 1:50/25-
Tavola 5 Tribuna – Particolari collegamenti scala 1:50/25-
Elaborato 6 Relazione di calcolo-Relazione sulla-

fondazione-Relazione sui materiali-
Piano di manutenzione-
Elaborato 7 Quadro economico intervento-
Elaborato 8 Relazione progetto tribuna-
Elaborato 9 Elenco prezzi-Analisi prezzi tribuna-
Elaborato 10 Computo Metrico Estimativo tribuna-
Elaborato 11 Computo Metrico Estimativo tribuna incidenza-

sicurezza
Elaborato 12 Capitolato speciale d'appalto - Tribuna-
Elaborato 13 Piano di sicurezza e di coordinamento-
Elaborato 14 Relazione tecnica ristrutturazione spogliatoio-
Elaborato 15 Documentazione fotografica ristrutturazione-

spogliatoio
Elaborato 15 Elenco prezzi-Analisi prezzi ristrutturazione-

spogliatoio
Elaborato 16 Computo Metrico Estimativo ristrutturazione-

spogliatoio
Elaborato 17 Computo Metrico Estimativo incidenza sicurezza-

ristrutturazione spogliatoio
Elaborato 18 Capitolato speciale d'appalto - Spogliatoio-

DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 11-12-2019  -  pag.  4  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Cesare
Bigiaretti, già Responsabile del Servizio LL.PP. ed Urbanistica
giusto decreto sindacale n. 7169 del 05/06/2019.

3) Di approvare il seguente quadro tecnico economico, che prevede un
importo totale di Euro 150.000,00, come appresso distinto:

€ 4.462,83

Lavori soggetti a ribasso € 39.100,14

€ 107.514,23

Lavori

Lavori soggetti a ribasso € 66.326,17

Somme a disposizione dell'amministrazione

Opere in
acciaio
(OS18A)

€ 47.918,94

IVA 10% sui lavori €
10.751,42

Incentivi funzioni tecniche art. 113 € 1.148,96

STRALCIO FUNZIONALE N. 1 - TRIBUNA CAMPO CALCIO

STRALCIO FUNZIONALE N. 2 - SPOGLIATOIO CAMPO CALCIO

Spese tecniche - opere edili €
11.222,25

TOTALE LAVORI

Totale

Spese tecniche - impianti € 3.807,86

impianti
termici
(OS28)

€ 38.172,43

Spese tecniche - collaudo € 1.000,00

€ 67.551,06

Spese tecniche - relazione geologica € 2.000,00

impianti
elettrici
(OS30)

IVA e cassa su spese tecniche € 4.125,29

€ 1.790,74

Contributo ANAC € 30,00

opere edili e
strutturali
(OG1)

Lavori in economia (IVA compresa) € 4.400,41

Totale € 39.963,17

Imprevisti e lavori su fattura (IVA
compresa) € 3.999,58

di cui oneri per la sicurezza

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €
42.485,77

€ 1.224,89

di cui oneri per la sicurezza € 863,03

€ 19.632,12

TOTALE INTERVENTO € 150.000,00

incidenza manodopera € 15.985,27

DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 11-12-2019  -  pag.  5  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO

incidenza manodopera



5) Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento l'adozione
degli atti determinativi, tecnici, contabili ed autorizzativi
necessari per l’attuazione del presente progetto, eventualmente da
approvare con successivi atti determinativi.

6) Di autorizzare altresì il Responsabile del Servizio
LLPP-Urbanistica dell’Ente, Arch. Cesare Bigiaretti, ad apportare
al progetto, salva la sostanza, tutte le modifiche e le
puntualizzazioni che si rendessero necessarie per la miglior tutela
degli interessi del Comune e che favorissero la rapida esecuzione
del contratto;

7) Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata e palese votazione il
presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell'art. 134
comma 4 del D.LGS 267 del 18.8.2000  e s.m.i.

E S P R I M E

sotto la propria responsabilità :
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi
dell'art. 49 del D. Lgs, 267/2000, e successive modificazioni ed
integrazioni.

Castelraimondo, li 06/12/2019

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Arch. Cesare Bigiaretti

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

E S P R I M E

sotto la propria responsabilità:
- parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile,  ai
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed
integrazioni.

Castelraimondo, lì 06/12/2019

                                   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
                                    Dott.ssa Paola Cingolani

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista  e  qui  richiamata  integralmente  nei  contenuti,  la proposta
di deliberazione del Responsabile del Settore Tecnico dell'Ente;
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Preso atto del parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49  del
D.Lgs. 267/00,  sulla  citata  proposta:
- dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici ed Urbanistica
dell'Ente, per quanto  riguarda  la regolarita' tecnica;
- dal Responsabile del Servizio Finanziario dell'Ente, per quanto
riguarda la regolarità contabile;
All'unanimità dei voti favorevoli espressi dai presenti per alzata di
mano,

D E L I B E R A

1) Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale
della presente proposta.

2) Di approvare, per le causali in premessa meglio specificate,il
progetto esecutivo degli interventi di "RISTRUTTUTAZIONE E

DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 11-12-2019  -  pag.  6  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



RIQUALIFICAZIONE CAMPO DI CALCIO E STRUTTURE ACCESSORIE, SITI IN LOC.
TORRE DEL PARCO", predisposto dall'Ing. Paolo Campetti, coadiuvato
dall’Ing. Tarozzi Carlo per gli aspetti impiantistici, composto dai
seguenti elaborati, parte integrante e sostanziale del presente atto,
anche se materialmente non allegati per motivi organizzativi:

Tavola 1 Tribuna - Planimetria interventi scala 1:200-
Tavola 2 Tribuna - Piante, prospetto e sezione scala 1:50-
Tavola 3 Tribuna - Carpenteria scala 1:50/25-
Tavola 4 Tribuna – Particolari collegamenti scala 1:50/25-
Tavola 5 Tribuna – Particolari collegamenti scala 1:50/25-
Elaborato 6 Relazione di calcolo-Relazione sulla-

fondazione-Relazione sui materiali-
Piano di manutenzione-
Elaborato 7 Quadro economico intervento-
Elaborato 8 Relazione progetto tribuna-
Elaborato 9 Elenco prezzi-Analisi prezzi tribuna-
Elaborato 10 Computo Metrico Estimativo tribuna-
Elaborato 11 Computo Metrico Estimativo tribuna incidenza-

sicurezza
Elaborato 12 Capitolato speciale d'appalto - Tribuna-
Elaborato 13 Piano di sicurezza e di coordinamento-
Elaborato 14 Relazione tecnica ristrutturazione spogliatoio-
Elaborato 15 Documentazione fotografica ristrutturazione-

spogliatoio
Elaborato 15 Elenco prezzi-Analisi prezzi ristrutturazione-

spogliatoio
Elaborato 16 Computo Metrico Estimativo ristrutturazione-

spogliatoio
Elaborato 17 Computo Metrico Estimativo incidenza sicurezza-

ristrutturazione spogliatoio
Elaborato 18 Capitolato speciale d'appalto - Spogliatoio-

3) Di approvare il seguente quadro tecnico economico, che prevede un
importo totale di Euro 150.000,00, come appresso distinto:

DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 11-12-2019  -  pag.  7  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



4) Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Cesare
Bigiaretti, già Responsabile del Servizio LL.PP. ed Urbanistica
giusto decreto sindacale n. 7169 del 05/06/2019.

€ 4.462,83

Lavori soggetti a ribasso € 39.100,14

€ 107.514,23

Lavori

Lavori soggetti a ribasso € 66.326,17

Somme a disposizione dell'amministrazione

Opere in
acciaio
(OS18A)

€ 47.918,94

IVA 10% sui lavori €
10.751,42

Incentivi funzioni tecniche art. 113 € 1.148,96

STRALCIO FUNZIONALE N. 1 - TRIBUNA CAMPO CALCIO

STRALCIO FUNZIONALE N. 2 - SPOGLIATOIO CAMPO CALCIO

Spese tecniche - opere edili €
11.222,25

TOTALE LAVORI

Totale

Spese tecniche - impianti € 3.807,86

impianti
termici
(OS28)

€ 38.172,43

Spese tecniche - collaudo € 1.000,00

€ 67.551,06

Spese tecniche - relazione geologica € 2.000,00

impianti
elettrici
(OS30)

IVA e cassa su spese tecniche € 4.125,29

€ 1.790,74

Contributo ANAC € 30,00

opere edili
e
strutturali
(OG1)

Lavori in economia (IVA compresa) € 4.400,41

Totale € 39.963,17

Imprevisti e lavori su fattura (IVA
compresa) € 3.999,58

di cui oneri per la sicurezza

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €
42.485,77

€ 1.224,89

di cui oneri per la sicurezza € 863,03

€ 19.632,12

TOTALE INTERVENTO € 150.000,00

incidenza manodopera € 15.985,27

DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 11-12-2019  -  pag.  8  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO

incidenza manodopera



5) Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento l'adozione
degli atti determinativi, tecnici, contabili ed autorizzativi
necessari per l’attuazione del presente progetto, eventualmente da
approvare con successivi atti determinativi.

6) Di autorizzare altresì il Responsabile del Servizio
LLPP-Urbanistica dell’Ente, Arch. Cesare Bigiaretti, ad apportare
al progetto, salva la sostanza, tutte le modifiche e le
puntualizzazioni che si rendessero necessarie per la miglior tutela
degli interessi del Comune e che favorissero la rapida esecuzione
del contratto;

7) Di dichiarare, stante l'urgenza, con separata e palese votazione il
presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell'art. 134 comma 4
del D.LGS 267 del 18.8.2000  e s.m.i.

DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 11-12-2019  -  pag.  9  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO



Il presente verbale viene così sottoscritto:
IL SINDACO                          IL SEGRETARIO

F.to MARINELLI RENZO   F.to BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.
Li, 17-12-19                                    Il Resp.Serv. AA.GG.

GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE - EVENTUALE INVIO C.R.C. Si
attesta che copia della presente deliberazione viene:
[]  pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni

consecutivi a partire dalla data odierna;
[] inviata a C.R.C. essendo soggetta al controllo  preventivo di le-

gittimità , ai sensi dell'art.126 c. 1̂ del D.Lgs.267/2000.

Li  17-12-19             Prot. N.             Il Segretario
Il Responsabile pubblicazione         f.to  BISELLO DR.SSA ROBERTA

f.to  GALLITRI DR. DIEGO
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La presente deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di

legittimità , é divenuta esecutiva
[] in data             perché dichiarata immediatamente eseguibile

(art.134 comma 4̂ D.Lgs. 267/2000)
[] in data             decorsi 10 giorni dalla pubblicazione

Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
EVENTUALE RICHIESTA DI CONTROLLO

La presente deliberazione viene inviata al controllo essendone
pervenuta richiesta, ai sensi dell'art. 127, del D.Lgs. 267/2000.
( ) art. 127 c. 1̂ del D.Lgs. 267/2000;
( ) art. 127 c. 3̂ del D.Lgs. 267/2000;
Li,                                           Il Segretario

BISELLO DR.SSA ROBERTA
----------------------------------------------------------------------

ESITO CONTROLLO ED ESECUTIVITA'
La presente deliberazione é divenuta esecutiva:

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 3̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          non essendo stati riscontrati vizi di legittimità
dal C.R.C., prot. n.       ;

[] in data          per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134,
comma 1̂, del D.Lgs. 267/2000;

[] in data          perché confermata dal Consiglio,con atto n.      .
ai sensi dell'art. 127 c. 2̂ del D.Lgs. 267/2000.

Li                                            Il Responsabile pubblic.
f.to GALLITRI DR. DIEGO

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione é stata
pubblicata all'Albo Pretorio dal 17-12-19 al 01-01-20 e che nessun
reclamo é stato presentato contro la medesima.
Li,                                   Il Responsabile pubblic.

F.to GALLITRI DR. DIEGO

DELIBERA DI GIUNTA n. 189 del 11-12-2019  -  pag. 10  -  COMUNE DI
CASTELRAIMONDO


